ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Demografická struktura vietnamské menšiny v ČR: případová

studie Plzeňského kraje

Demographic structure of Vietnamese Minority in the Czech

Republic: case study of Pilsen Region

Barbora Pechová

Plzeň 2016

Prohlašuji, ţe jsem bakalářkou práci na téma

„Demografická struktura vietnamské menšiny v ČR: případová studie Plzeňského kraje"

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucího bakalářské práce za pouţití

pramenů uvedených v přiloţené bibliografii.

Plzeň dne ……… …………………….

Podpis autora

Tímto děkuji panu RNDr. Jiřímu Preisovi, Ph.D. za odbornou pomoc, konzultace, rady a

vstřícný přístup při zpracování této bakalářské práce. Dále děkuji všem, kteří pro mě byli

oporou po dobu psaní této práce, ale především po celou dobu studia.

7

Obsah

Úvod ........................................................................................................................................... 9

2. Cíle práce .............................................................................................................................. 10

3. Metodika ............................................................................................................................... 11

4. Rozbor literárních zdrojů ...................................................................................................... 13

4. 1 Migrace a migranti v Česku a s tím spojená terminologie............................................. 13

4.2 Vývoj postavení Vietnamců na trhu a s tím spojené příjmy a spotřeba.......................... 14

4.3 Interaktivní dimenze ....................................................................................................... 15

5. Vietnamská menšina v České republice ............................................................................... 17

5.1 Vývoj demografické struktury ........................................................................................ 17

5.2 Ekonomická a sociální situace ve Vietnamu dříve a nyní .............................................. 18

5.3 Cílové destinace v České republice ................................................................................ 19

5.4 Postavení Vietnamců na trhu práce v Česku a transformace pracovního postavení....... 19

5.5 Příjmy a spotřeba ............................................................................................................ 20

5.6 Vzdělání, kvalifikace a bydlení Vietnamců v Česku ...................................................... 21

5.7 Znalost českého jazyka ................................................................................................... 24

5.8 Interakce vietnamské a české kultury ............................................................................. 26

5.9 "Banánové děti" .............................................................................................................. 27

5.10 Smíšené sňatky ............................................................................................................. 27

6. Změna prostorové diferenciace a další aspekty ţivota Vietnamců v číslech ....................... 29

6.1 Podíl Vietnamců na obyvatelstvu ČR ............................................................................. 29

6.2 Podíl Vietnamců na cizincích v ČR ................................................................................ 31

6.3 Ostatní aspekty ţivota Vietnamců .................................................................................. 34

7. Příběhy Vietnamců ............................................................................................................... 48

8. Dotazníkové šetření - široká veřejnost ................................................................................. 50

9. Dotazníkové šetření - Vietnamci .......................................................................................... 62

8

10. Zmapování provozoven na území města Plzně .................................................................. 71

Závěr ........................................................................................................................................ 76

Pouţitá literatura, prameny a zdroje ........................................................................................ 78

Literatura .............................................................................................................................. 78

Prameny a zdroje .................................................................................................................. 79

Seznam obrázků ....................................................................................................................... 82

Seznam příloh .......................................................................................................................... 84

Seznam pouţitých zkratek ....................................................................................................... 85

Přílohy ...................................................................................................................................... 87

9

Úvod

Hlavní aspekt, který vedl k rozhodnutí pro výběr tohoto tématu, byl, ţe obecně problém

migrační politiky, ale i kulturních menšin je nejen zajímavý, ale i aktuální.

Vietnamskou menšinu lze v České republice potkat při kaţdodenním ţivotě, ať uţ na školách

všech úrovní, v restauracích nebo obchodech. Je nutno poznamenat, ţe obyvatele původem

z Vietnamu zde lze potkat nejen v posledních letech, ale ţe jejich imigrace má jiţ trvání

několik desetiletí. Vietnamci a jejich kultura se tak stali nedílnou součástí ţivota v Česku.

Zaměření této bakalářské práce se bude věnovat popisu demografického vývoje Vietnamců

v České republice, potaţmo v Plzeňském kraji. Další částí je samotné chování Vietnamců, ať

uţ se to týká splývaní kultur, pozice na pracovním trhu, jejich vzdělání a kvalifikace nebo

úroveň znalosti českého jazyka. Dále například jaký mají pohled na samotné Čechy, zda se

někdy setkali s diskriminací, jak a jestli si stále udrţují vietnamské zvyky i v novém prostředí

a mnoho jiného.

Tato práce bude členěna na dvě části, na teoretickou a praktickou. V teoretické části bude

pouţita především tištěná literatura, ať uţ se jedná o různé publikace nebo odborné články.

V praktické části práce bude autorka provádět vlastní šetření a to třemi formami. Kvalitativní

výzkum bude prováděn formou rozhovorů, kvantitativní pak formou dotazníků. Poslední

formou je zmapování podnikatelských aktivit Vietnamců v Plzni. U všech těchto šetření bude

pro prezentaci výsledku nutné utřídit a zanalyzovat získaná data. Výstupy pak budou ve formě

tabulek, grafů nebo ve formě příběhů přepsáním informací z jednotlivých rozhovorů.

Podnikatelské aktivity budou podle vybraných kritérií rozčleněny a zakresleny do mapy města

Plzně.

10

2. Cíle práce

Cílem této bakalářské práce bude určit prostorové rozmístění Vietnamců v rámci

České republiky na úrovni okresů a také zjistit informace k postavení Vietnamců v rámci

české společnosti.

Neměla by být opomenuta ani samotná vietnamská komunita v Plzeňském kraji, která zde má

velmi silné kořeny. Mezi cíle, které budou sledovány formou dvou odlišných dotazníků (jeden

určený pro širokou veřejnost a jeden pro Vietnamce), lze zařadit určení vztahu Čechů k

Vietnamcům. a postoj Vietnamců k jejich migraci.

Jako další cíl je zmapování podnikatelských aktivit Vietnamců v Plzni a zodpovězení otázek,

proč vietnamské podniky vídáme soustředěné na jednom místě, zda je nějaká souvislost mezi

věkem podnikatelů a umístěním jejich provozoven nebo jak dlouho zde jsou v průměru

vietnamské provozovny otevřeny.

V neposlední řadě bude část práce také věnována různým statistickým údajům, ať uţ se bude

jednat o socioekonomické údaje nebo údaje demografické a jejich odůvodnění.
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3. Metodika

Nejdůleţitějším předpokladem pro vypracování této bakalářské práce je nashromáţdění

dostatečného mnoţství informací, jejich analýza a následné vyhodnocení. Tato práce je

členěna na část teoretickou a praktickou.

Pro zpracování teoretické části, která slouţí jako podklad pro praktickou aplikaci práce, bylo

vyuţito odborných publikací ze Státní vědecké knihovny v Plzni a Univerzitní knihovny ZČU

v Plzni. Jedná se například o publikaci významného geografa Drbohlava nebo o publikace od

geografů a sociologů, kteří se přímo zaměřují na vietnamskou menšinu (Freidingerová, Ičo,

Martínková). Mezi další zdroje informací patří internet a příslušné internetové stránky. Mezi

nejdůleţitější patří stránky Českého statistického úřadu, odkud jsou čerpána téměř veškerá

číselná data, ale také například Územně identifikační registr nebo internetové stránky

Ministerstva průmyslu a obchodu, které spravují Registr ţivnostenského oprávnění.

V praktické části je pouţit kvalitativní i kvantitativní výzkum. Jako forma kvalitativního

výzkumu v této bakalářské práci je vyuţito hloubkových rozhovorů.s příslušníky vietnamské

menšiny. Tyto rozhovory jsou vedeny dva, s tím, ţe jeden se zaměřil na mladého Vietnamce,

který zde vyrůstal od dětství a druhý, který byl veden s Vietnamkou ve středním věku, a která

přišla do České republiky před několika lety za účelem realizace ekonomických aktivit. Tyto

rozhovory byly následně upraveny do písemné podoby.

Jako kvantitativní forma výzkumu je vyuţito dotazníků, které byly rozdány jak Vietnamcům,

tak i široké veřejnosti. Celkově se jedná o dva odlišné dotazníky, rozdělené právě podle toho,

na co se ptají a komu jsou určeny. Aţ na jednu otázku, u které bylo moţné vybrat více

odpovědí, byly všechny otázky uzavřené s jednou moţností odpovědi. Samotné otázky byly

formulovány k zjištění vztahu mezi Vietnamci a Čechy. Dotazníky byly distribuovány

obyvatelům Plzeňského kraje, jak v tištěné podobě, tak bylo moţné vyplnit dotazník i na

internetu. Bylo bráno na zřetel, ţe je nutné dotazníky provádět v rovnoměrně vybraném


[…]


a umístěním provozovny. Jak je na mapě vidět, tak v centru města a v oblasti Petrohradu

vlastní podniky spíše starší ročníky. Tento jev můţe být způsoben postupným rozšiřováním

nových vietnamských provozoven zakládaných mladšími ročníky, tedy Vietnamci, kteří buď

do České republiky přicházejí nově nebo Vietnamci, kteří zde jiţ delší dobu ţijí, ale teprve

nyní se dostávají do věku, kdy zakládají vlastní podniky.
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Obrázek č.62: Rozmístění vietnamských provozoven na území Plzně k 31.3.2016 dle roku

otevření provozovny

Zdroj: Registr ţivnostenského oprávnění a Portál digitální mapy veřejné správy, Zpracovala:

Barbora Pechová, 2016

Poslední analýzou vietnamských provozoven, která byla prováděna, bylo zmapování

rozmístění provozoven dle roku jejich otevření. Zde bylo cílem určit průměrnou dobu

existence vietnamských provozoven, ale také zjistit, zda existuje vztah mezi rokem otevření

provozovny a jejím umístěním. Bylo zjištěno, ţe současné provozovny jsou v průměru

otevřené od začátku roku 2012. Z mapy je pak vidět, ţe starší, co se týká otevření

provozoven, je oblast kolem náměstí Republiky a za část města pak Severní Předměstí.

Naopak později se vietnamské provozovny rozšiřovaly do části Doubravka a jako nejmladší

jsou provozovny směrem na Písek, tedy v částech Bručná a Koterov.
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Závěr

Závěrem této bakalářské práce by bylo vhodné shrnout důleţité poznatky a informace, které

byly během jejího vypracování získány. Příchod Vietnamců na území dnešní České republiky

je datován aţ do 40.let dvacátého století. Postupem času jejich počet výrazně stoupal. V této

době sem Vietnamci přicházeli především na základě mezistátních dohod. Po listopadových

událostech byly tyto smlouvy anulovány a počet Vietnamců na krátkou dobu klesl, aby se

poté opět zvýšil. Dnes přicházejí Vietnamci do České republiky nejčastěji za účelem sloučení

rodiny nebo realizace ekonomických aktivit. Velká část z nich zde zakládá vlastní podniky,

které prošly výraznou transformací. Na začátku 90. let jsme se setkávali jen se stánky, které

byly soustředěny do trţnic, dnes to jsou však jiţ kamenné prodejny. V posledním

zaznamenaném roce vlastnilo ţivnostenské oprávnění 24 964 Vietnamců (k 31.12.2014). Tyto

podniky a tím pádem i místo bydliště Vietnamců se postupem času stávají více rovnoměrně

rozmístěné. Přesto stále mírně vyniká oblast Čech a příhraničních oblastí. K celkovému počtu

obyvatel zde převládají okresy Cheb, Karlovy Vary, Chomutov, Teplice a Děčín. K ostatním

cizincům pak okresy Cheb, Děčín, Rakovník, Tachov a Domaţlice. Nejčastěji zde Vietnamci

pobývají na trvalý pobyt - 45 531 osob (k 31.12.2014), z čehoţ vyplývá, ţe se zde usazují a

zakládají rodiny. Tomuto faktu nasvědčuje i vzrůstající počet dětí a ţáků, kteří navštěvují

v České republice mateřské a základní školy.

Dotazníkovým šetřením, které bylo zaměřeno na širokou veřejnost Plzeňského kraje, bylo

zjištěno, ţe více otevření vietnamské kultuře jsou mladí lidé, kteří mají mezi Vietnamci často

i přátele. Také bylo vypozorováno, ţe větší zájem projevují obyvatelé těch okresů, kde je

vietnamská menšina větší. Tito mladí lidé a také ţeny jsou všeobecně i více tolerantní vůči

samotným Vietnamcům.

Druhým dotazníkovým šetřením, které bylo zaměřeno na Vietnamce ţijící v Plzeňském kraji,

byla zjištěna výrazná rozdílnost v odpovědích Vietnamců podle věkových skupin. Mladí

Vietnamci, ačkoli stále udrţují vietnamské zvyky a tradice, se stávají nedílnou součástí naší

společnosti a vykazují stejné vlastnosti jako mladí Češi. Mají podobné zájmy a i jejich čeština

je perfektní. Na rozdíl od starší generace Vietnamců, kteří vyuţívají často sluţeb Dich Vu

a stále se povaţují za "pravé" Vietnamce.
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Poslední část této práce byla věnována zmapování podnikatelských aktivit na území města

Plzně. Díky tomuto výstupu bylo zjištěno, ţe vietnamské provozovny jsou nejčastěji

soustředěny do centra města nebo do míst, kde je větší koncentrace pohybu obyvatel.

V posledních letech se objevují rovněţ provozovny v periferních oblastech (obytných

zónách). Jedná se nejčastěji o večerky nebo prodejny se smíšeným zboţím. Tyto dva typy

podniků jsou zároveň nejčastějšími ze všech ostatních. Jako další se v Plzni nacházejí

například prodejny textilu, stravovací zařízení nebo kosmetická studia.

Díky těmto výzkumům by bylo moţné v budoucnu lokalizovat například místa, kam umístit

mezinárodní soukromé školky, jelikoţ Vietnamci bydlí často v těsné blízkosti místa

podnikání.

Závěrem lze konstatovat, ţe vietnamská menšina se stala za dobu jejího pobytu na našem

území nedílnou součástí naší kultury. Tím, ţe se zde usazují, zakládají rodiny, zde vyrůstá

nová generace Vietnamců, která je jiţ téměř identická s českou mládeţí. Je jen otázku času,

zda tento stav zůstane a nebo pokračovat globalizace v tom smyslu, ţe dnes mladí Vietnamci

zde nebudou chtít zůstat a budou emigrovat např. dále do západních zemí.
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VŠ = vysoká škola

ZŠ = základní škola
