Hlí*'
ilít:l{1,l ]"'.t.i1 í1i {] íť {] l\l1lťl{ /{
le'.áťJ s *15 il*
t ' jF}lY' ií!ř l řY
Y ř|: i! 1

FAKULTA EKot\oMICKÁ
KGE

Jméno studenta:

Studijní obor:
.l'éma bakalářské práce:

I.Iodnotitel - vedoucí práce:

HoDNoCBNÍ BAKALÁŘsrÉ pnÁcn
Akademický rok 2015120|6

Barbora Pechová

Bkonomická a regionální geografie

Demografická struktura vientamské menšiny v ČR:

případová studie Plzeňského kraje

RNDr. Jiří Preis' Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N.ne|ze hodnotit)
A) Definování cílů ptáce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Clenění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování ptáce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
I"I) Práce s odbornou literaturou (normy' citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii' pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČu vyl zaclaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno . podezře|á shoda
Posouzeno - plagiát

Navrlruj i klasifi kovat bakalářskou práci klasifi kačním stupněm :2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:'

Auroka práce prokáza|a velké zaujeti v řešení problematiky, pracovala v terénu i s dostupnou
geografickou' demografickou i sociologickou literaturou (bý'v tomto případě ne zahraniční), a také s
daty, které si sama ziskala, Ve svém výzkumu mohla ukázat i další demografické charakteristiky, pro
něŽ však uŽ nebyla dostupná kompletní data, Dotazníkem se snaŽila ziskat informace od ěeské i
vietnamské veřejnosti, ačkoliv nebyl dotazník distribuován kvótně, inťormace z něho získané |sou
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důležitým zrcadlem stavu naší společnosti avnimánijiného etnika, stejně jako sonda do percepce
vietnamské minority. Velmi zajimavé a cenné je také zmapováníprostorového rozšíření vietnamského
etnika naizemí naší země. Lehký nedostatek v metodice je barevná škála v grafech ukazujici index
změny. Případová studie P|zně pak řeší především ekonomické aktivity Vietnamců natlzemí města
Plzně, nikoliv naizemi Plzeňského kraje' a neobsahuje demografické charakteristiky. Zde se autorka
odchýlila od původního záměru. Nicméně pokud budu hodnotit práci jako celek, přináší původní
výstupy z vlastnoručně sesbíraných a utříděných dat, které přispívají do skládanky obrazu života
Vietnamců u nás, a to je třeba řádně ocenit.

otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

Proč se Vám nepodařilo vývořit demografickou charakteristiku Vietnamců na územicelého
Plzeňského kraje?
Dovedete nazék|adě Vašich zkušeností s vietnamským etnikem říci,zda Se generace českých
Vietnamců zďe zceIazabyď|í a nebo se bude časem stěhovat (např. do VN nebo dál po EU?)

V Plzni, dne25.5.2016

Metodické poznámky:
' označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadalla do Portálu ZC|J.v případě zadání ''posouzeno - podezřelá
shoda.. uved'te odůvodnění.
' Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.j

Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l 0 vět'
o otázky a připomínky k b|iŽšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě aŽtri ota'ky.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na sekretariát I(GE
v termínu stanoveném vedoucím KGE.
Posudek musí být opatřen v|astnoručním podpisem modře (pro rozemání originálu).